



## Par sociālās palīdzības pabalstiem un vienreizējiem materiāliem pabalstiem Madonas novadā

Madonas novada pašvaldības domē 2021. gada 25. novembrī apstiprināti Saistošie noteikumi Nr. 18 „Sociālās palīdzības pabalsti Madonas novadā” (stājušies spēkā 01.01.2022.).

Šie noteikumi darbojas visā novada teritorijā. Sociālos pabalstus piešķir māj-saimniecībai, kura deklarējusi savu pa-mata dzīvesvietu un pastāvīgi dzīvo Ma-donas novada pašvaldības administratī-vajā teritorijā, ja tā atbilst vismaz vienam no statusiem, kuras atbilstību atzinis So-ciālais dienests, vai atbilst citai personu kategorijai saskaņā ar šiem saistošiem noteikumiem. Māj-saimniecība var iegūt trīs veidu statusu: trūcīga, maznodroši-nāta, nonākusi krīzes situācijā. Pašvaldi-ba nodrošina sociālo palīdzību trūcīgām, maznodrošinātām, kā arī citām māj-saim-niecībām, kuras tiesīgas saņemt šos pa-balstus. Atbilstību trūcīgas vai maznodro-šinātas māj-saimniecības statusam nosaka atbilstoši Sociālo pakalpojumu un so-ciālās palīdzības likumam un Ministru kabineta 2020.gada 17. decembra notei-kumu Nr. 809 „Noteikumi par māj-saim-niecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu”.

**Trūcīgas māj-saimniecības statu-su var iegūt**, ja pēdējo trīs mēnešu ie-nākumi, kuri pierādīti ar ienākumu aplieci-nošiem dokumentiem (darba vietas izziņa par pēdējo trīs mēnešu izpeļņu pēc nodokļu nomaksas, izraksts no ban-kas konta par visa veida ienākumiem), ja pirmajai vai vienīgajai personai māj-saimniecībā ir līdz 272 00 euro ienākum sliexsnis un pārējām personām māj-saim-niecībā katrai ir līdz 190,00 euro, kā arī šai māj-saimniecībā īpašumā var atrasties viens nekustāmais īpašums līdz 5 ha platībā, var būt naudas līdzekļu uzkrā-jums līdz 272,00 euro un viens mehā-niskais transporta līdzeklis.

**Maznodrošinātas māj-saimniecības statusu var iegūt**, ja ienākumi pēdējo trīs mēnešu laikā pirmajai vai vienīga-jai personai māj-saimniecībā nepārsniedz 327,00 euro sliexsni un otrajai un nā-košajām personām katrai ne vairāk kā 229,00 euro. Atbilstību maznodrošinā-tas māj-saimniecības statusam izvērtē un nosaka atbilstoši normatīvajiem aktiem un šiem saistošiem pašvaldības notei-kumiem.

**Par krīzes situācijā nonākušu māj-saimniecību var atzīt**, kam iestāju-

šies šādi apstākļi.

1) **dabas katastrofu vai cilvēku izraisītās katastrofas rezultātā skarta dzīvojamā vide**. Pabalstu krīzes situāci-jā var piešķirt līdz divu valsti noteikto minimālo mēneša darba algu apmē-ram, bet

2) **citū ārējo notikumu dēļ**, ja māj-saimniecība pati saviem spēkiem ne-var pārvarēt notikuma radītās sekas, iz-tērēti savi uzkrājumi, tai ir nepieciešama sociālā palīdzība un māj-saimniecība nav saņēmusi pabalstu krīzes situācijā saistī-bā ar Covid- 19 izplatību. Šajā gadījumā uz sociālā darbinieka atzinuma pamata var piešķirt pabalstu līdz vienai valsti noteiktai minimālai algai,

3) pabalstu krīzes situācijā māj-saimniecība var pieprasīt, ņemot vērā apstākļu radītās zaudējuma sekas, viena mēneša laikā no krīzes situācijas raša-nās.

Māj-saimniecībām ar zemiem ienā-kumiem, lai nodrošinātu garantētā mi-nimālā ienākuma (GMI) sliexsna līme-ni pirmajai vai vienīgajai māj-saim-niecības personai noteikts pabalsta apmērs 109,00 euro apmērā, bet otrajai un nākošajām personām katrai 76,00 euro. GMI pabalstu izmaksā māj-saimniecībai, kurai noteikta atbilstība trūcīgas statu-sam, ja ienākumi ir zemāki par noteikto garantēto minimālo ienākumu sliexsna līmeni, un kura gatava līdzdarboties sa-vas sociālās situācijas uzlabošanā saska-ņā ar noslēgto vienošanos ar sociālo die-nestu par līdzdarbību.

**Mājokļa pabalstu** aprēķina un piešķir atbilstoši Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumam un MK noteikumiem, ņemot vērā ar mājok-li saistīto izdevumu pozīciju summu (par centralizēto apkuri un ūdens uz-sildīšanu, auksto ūdeni un kanalizāciju, apsaimniekošanu(iri), elektrību, sadzī-ves atkritumu savākšanu un apsaimnie-košanu, telefonu un internetu). Mājokļu pabalstu apmērs tiks aprēķināts atbil-stoši vienotai metodikai, piemērojot koeficientus, piešķirtā mājokļa pabalsta apmērs mēnesī nedrīkst pārsniegt sum-mu, kas veidojas no mājokļa izdevumu summas mēnesī. **Mājokļa pabalstu iz-maksās reizi trijos mēnešos klientam vai pabalsta summu pārskaitīs pakal-pojuma sniedzējam. Mājokļa pabal-stu kurināmā iegādei izmaksās vienu**

reizi kalendārajā gadā.

**Uz pabalstu veselības aprūpes pa-kalpojumu apmaksai 100% apmērā var pretendēt trūcīgas un maznodro-šinātas māj-saimniecības ambulatoro, stacionāro veselības aprūpes pakalpoju-mu apmaksai, neatliekamās medicīnis-kās palīdzības, izmeklējumu, manipulā-ciju kompensēšanai, ar ārsta recepti no-zīmētu medikamentu iegādes izdevumu apmaksai. Jāiesniedz izdevumu aplieci-noši dokumenti, receptšu kopijas, ārsta izziņa (veidlapa Nr 27/u), izraksts par ārstēšanos stacionārā. Pabalstu var pie-prasīt trīs mēnešu laikā no veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanas vai medikamentu iegādes dienas.**

Kopējā veselības aprūpes pakal-pojumu apmaksas summa gadā vienai personai trūcīgā māj-saimniecībā ir līdz 150,00 euro, maznodrošinātas māj-saimniecības personai gadā pa-balsta summa ir līdz 200,00 euro.

**Paredzēts pabalsts** bērna izglītībai, kuru piešķir trūcīgām un maznodroši-nātām ģimenēm. Pabalsts paredzēts vis-pārīzglītojošo skolu, obligātās pirmssko-las izglītības iestāžu audzēkņiem, vien-reiz gadā vienam trūcīgas ģimenes bērnam – 75,00 euro, vienam maz-nodrošinātas ģimenes bērnam 45,00 euro apmērā.

Madonas novada pašvaldības domē 2021.gada 25.novembrī ap-stiprināti Saistošie noteikumi Nr. 17 “Materiālās palīdzības pabalsti Ma-donas novadā” (stājušies spēkā ar 01.01.2022.)

Tiesības uz materiāliem pabalstiem novadā pamat dzīvesvietu deklarējušām ģimenēm, personām, kuras pastāvīgi dzī-vo pašvaldības teritorijā un atbilst pabal-stu piešķiršanas kritērijiem

Madonas novada Sociālais dienests pieņem lēmumu par pabalsta piešķirša-nu un izmaksā to skaidrā naudā, pārskai-tot klienta norādītajā bankas kontā vai apmaksā pakalpojumu.

**Paredzēti šādi materiālie pabal-sti:**

**Vienreizējs bērna piedzimšanas pabalsts**, tā summu 300,00 euro par katru jaundzimušo bērnu, to var pie-prasīt mēneša laikā no bērna dzimšanas dienas.





## Bibliotēkas jaunumi

Patiess prieks, ka, iesākot jauno gadu, varu piedāvāt plašu literatūras klāstu gan lieliem, gan maziem lasītājiem no pašvaldības budžeta un Latvijas Nacionālās bibliotēkas realizētā projekta „Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām bibliotēkām”.

### Bērniem un jauniešiem:

Roulinga, Dž.K. Ziemassvētku Cūks,  
 Flečers, Toms. Ziemsvētkuzaurs un Ziemas ragana,  
 Vau, vau!,  
 Bumans, Lieve. Sveiks, mazulīt! Vārdiņi,  
 Betija, Krista. Kima – mana neveiklā dzīve,  
 Olsone, Kristīna. Spoku mājiņas noslēpums,  
 Tilaks, Dzintars. M + A,  
 Klasens, Džons. Es gribu atpakaļ savu cepurī!,  
 Ziedonis, Imants. Lāča Andreja pasakas,  
 Ness, Patriks. Haosa spēle. 1. grām. Nazis, ko neatlaist,  
 Reinausa, Rēli. Mortens, Emīlija un zudušās pasaules,  
 Makesijs, Čārlijs. Puika, kurmis, lapsa un zirgs

### Daiļliteratūra pieaugušajiem:

Grūbe, Daina. Vienīgā,  
 Trence, Rita. Kamolā tinējs,  
 Ivanovska, Vineta. Sakarsētais saulriets,  
 Džeksone, Stīna. Sudraba ceļš,  
 Troalika, Iveta. Tūlīt paliks labāk,  
 Jundze, Arno. Vienīgais liecinieks,  
 Zusta, Zane. Tauriņa spārnu vēzieni  
 Kairiša, Elga. Ne tagad, ne vēlāk – nekad!,  
 Kalniete, Sandra. Tev būs četri vīri,  
 Veika, Džūlsa. Koventgārdena sniegā,  
 Sēks, Makss. Ļaunuma tikls,  
 Hanna, Kristīne. Baltā nekuriene,  
 Muktupāvela, Laima. Mila. Benjamiņa,  
 Judina, Dace. Uz dzīvību un nāvi. [15. grām.],  
 Veika, Džūlsa. Notinghilla sniegā,  
 Ora, Helēna. Panika,  
 Birze, Miervaldis. Rozā zilonis,  
 Bariko, Alesandro. Tūkstoš deviņsimt,  
 Kuzmins, Svens. Dizažio,  
 Žuravska, Dzintra. Aizejot neaicērt durvis,  
 Ouensa, Dēlija. Kur vēži dzied,  
 Kalniņa, Mērija Elizabete. Sapnis par viņu un mūziku,  
 Jēgerfelde, Jennija. Stendapa karaliene,  
 Šlinks, Bernhards. Priekšlasītājs,  
 Indriksone, Ramona. Es biju cita,  
 Svīre, Māra. Bailes no dziļuma.

### Nozaru literatūra:

Brūvere, Ilona. Leimaņu dzimtas stāsts. „Sniegu ēst nedrīkst”,  
 Apse, Linda. De Profundis – Mārtiņš Ritiņš,  
 Paičs, Indulis. Klātbūtne,  
 Ziemeņš, Modris. Rīgā deg uguns kuri,  
 Latvijas kultūras vēsture,  
 Mēs tiksimies mūžībā,  
 Pohodņeva, Maija. Aliansē pret vēzi,  
 Baņkova, Markēta. Žagata entropijas valstībā,  
 Rebolda Bentona, Dženeta. Kā saprast mākslu,  
 Viktora Arāja tiesas prāva,  
 Rukšāne, Guna. Haralds Šimanis. Dziesminieks,  
 Mazvērsīte, Daiga. Melnbaltās dziesmas. [2. daļa] Lielo orķestru ēru nomaina vokāli instrumentālie ansambļi,  
 Hānbergs, Ēriks. Alfrēds Čepānis Vaļsirdībā

**Būsiet laipni gaidīti bibliotēkā – varēsiet ne tikai paņemt grāmatas, bet arī aplūkot Aivara Aivieksta izstādi „Dzeja fotogrāfijās”!**

Vestienas bibliotēkas vadītāja  
**Jūsma Ogorodņikova**

## Koku zāgēšana Vestienas ciemata teritorijā

Vestienas skolas parkā notiek beigto koku, koku zaru un bīstamo koku zāgēšana, šos darbus plānots izdarīt līdz februāra beigām. Vestienas skolas parkā visi oši iespējams inficējušies ar infekciju Chalara fraxsinea, to konstatēja Dabas aizsardzības pārvaldes eksperts 11.10.2021. Atzinumā tika atļauta oša (2,39 m), kurš pārsniedz 2,10 m, nozāgēšana, kā arī pārējo ošu nozāgēšanu, kuriem nav vajadzīga Dabas pārvaldes atļauja. Šo darbu plānojam veikt ziemas periodā līdz aprīlim, saskaņojot darbus ar esošo izstrādāto parka plānojumu.

Parkam 1995. gadā dendrologs Aivars Lasis (1930 – 2021) veica stādījumu inventarizāciju, kā arī projektēja ieteicamos darbus skolas teritorijas apzaļumošanai. Skolās parkā augošie vērtīgie koki: Platlapu liepa, Goblapu spireja, Parastais ozols, Pensilvānijas oša šķirne, Balzāma papele, Parastā liepa, Garlapu papele, Sarkana oza, Sibīrijas ciedrupriede, Serbijas egle, Eiropas lapegle, A.p. “Schvedleri” kļavas šķirne. A. Lasis bija viens no Latvijas ievērojamākajiem dendrologiem, Latvijas Dendrologu biedrības Goda biedrs, ilggadējs Bulduru Dārzkopības vidusskolas skolotājs. Gandrīz visu savu mūžu nodzīvojis Jūrmalā, savu darbu un zināšanas veltot Bulduru Dārzkopības vidusskolas attīstībai un izaugsmei, un jauno dārzkopju audzināšanai. Par savas dzīves pamatmisiju viņš uzskatīja praktisku darbu, audzinot jaunus dārzkopjus un veidojot sabiedrības izpratni par vides sakoptības nozīmi katra cilvēka pilnvērtīgā dzīvē. Veidojis apstādījumus Aglonas bazilikai, Priekules un Lestenes brāļu kapiem, arī Bulduru Dārzkopības vidusskolas simtgadīgā parka veidošanā ņemti vērā Laša ieteikumi. Dabēlēc pēc viņa projekta izveidots Pētera Upīša kolekcijas ceriņu dārzs.

No lielākiem kokiem šajā gadā tiek plānota arī liepas nozāgēšana aiz Tautas nama, kura ir sasvēruss uz blakus esošā īpašuma pusi un nogāžoties var skart ēku (šim kokam tika atzāgēti zari, lai samazinātu nogāšanās risku), tagad kārtojam Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu. Plānots izzāgēt bojātos kokus pie estrādes (bojātā priede pie ieejas un nokaltis neliels ozoliņš rietumu pusē). Iespēju robežās sekojam līdz galvenās ielas alejai, darbus saskaņojot ar Latvijas valsts ceļiem, kā arī izzāgējam nokaltušās egles stadionā. Viss sazāgētais materiāls pārvēršas malkā skolas virtuvei.

Ciemata centrā tiek stādīti koki Novadnieku alejā, brīvprātīgie ir iestādījuši vairākus kokus visā ciemata teritorijā, kā arī pagasta pārvalde atjauno nozāgēto koku vietā jaunus stādījumus iespēju robežās.

### Izmaiņas algotajos pagaidu sabiedriskos darbos

2022. gada 6. janvārī tika noslēgts jauns līgums starp Nodarbinātības valsts aģentūras Madonas filiāli un Madonas novada pašvaldību par algotiem pagaidu sabiedriskajiem darbiem. Vestienas pagasta pārvaldē tiks nodarbināti 2 algotie darbinieki, ar termiņu 4 mēneši, atalgojums EUR 250, dienā drīkst strādāt 6 stundas. Lai iedzīvotāji drīkstētu pretendēt uz šiem darbiem, nepieciešams būt Nodarbinātības valsts aģentūras klientam. Madonas filiāles adrese: Upes iela 3, Madona, Madonas pilsēta, LV-4801. Tālruna numurs: 80 200 206

Informāciju apkopojā  
 Īpašumu uzturēšanas nodaļas vadītāja  
**Marika Veiba**, tār. 27817240

### Vestienas pagasta pārvaldes informatīvais izdevums „Pie Mums”

„Pagastmāja”, Vestienas pag., Madonas nov., LV-4855  
 Informāciju apkopojā Ināra Viļķina  
 Iespiests SIA „Erante”, Saieta laukumā 2, Madona, LV-4801  
 Tirāža 250 eksemplāri.  
 Informatīvo izdevumu var lasīt internetā [www.vestiena.lv](http://www.vestiena.lv).

